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Abstrakt:

Rod Ramariopsis (Clavariaceae, Agaricales) zahrnuje ve střední Evropě kolem 15 druhů

s kuřátkovitými, vzácněji kyjankovitými plodnicemi. Jedná se pravděpodobně o saprotrofní druhy,

které se vyskytují obvykle v lučních společenstvech nebo vzácněji na otevřených stanovištích v

křovinách či listnatých lesích. V této práci bylo studováno 88 sběrů tohoto rodu především z České

republiky a Slovenska, z nichž bylo získáno 57 sekvencí pro úsek LSU a 36 sekvencí pro úsek ITS. Na

základě molekulárně-fylogenetických analýz metodami maximum likelihood a bayesovské analýzy

byly vytvořeny fylogenetické stromy, které ukázaly 16 dobře podpořených kladů. Takto podrobná

studie o fylogenezi a mezidruhových vztazích v rámci rodu Ramariopsis je představena vůbec poprvé,

a to i v rámci světové literatury. Po následné morfologické analýze podpořené také SEM fotografiemi

spor bylo zjištěno, že získané klady reprezentují devět druhů známých v taxonomické literatuře, tři

zatím nepopsané druhy (označené provizorním jménem) a čtyři klady, jejichž interpretace je zatím

nejistá. Sedm kladů tedy představuje odhalenou skrytou diverzitu, která byla v tomto rodě prokázána

ve vysoké míře. Mezi další výsledky patří již publikovaný popis nového druhu Ramariopsis robusta

Matouš et Holec a zjištění dvou nových taxonů pro území České republiky - Ramariopsis rufipes a

Ramariopsis kunzei var. bispora. Ukazuje se také, že jména Ramariopsis biformis, R. tenuiramosa a R.

tenuicula jsou s velkou pravděpodobností synonymní. Druh Clavulinopsis microspora byl zjištěn jako

pravděpodobné synonymum k druhu Ramariopsis luteoochracea. Všechny dobře podpořené taxony

jsou představeny formou podrobných popisů, tabulí s fotografiemi plodnic, spor a kresbami hlavních

mikroznaků. Jsou připojeny poznámky k taxonomii a rozlišení podobných a příbuzných druhů.

Diagnostické znaky rozlišených taxonů jsou shrnuty v souborné tabulce. V diskusi je podrobně

vyhodnocen taxonomický význam jednotlivých makro- i mikromorfologických znaků druhů rodu

Ramariopsis.

Klíčová slova: Ramariopsis, LSU, ITS, fylogeneze, morfologie, taxonomie, skrytá diverzita
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Abstract:

The genus Ramariopsis (Clavariaceae, Agaricales) having ramarioid, rarely clavarioid basidiomata

includes about 15 species in central Europe. They are probably saprotrophic species which usually

occur in grasslands or rarely open places in shrubs or deciduous forests. In this work, 88 collections of

this genus mainly from the Czech Republic and Slovakia were studied, of which 57 sequences from

the LSU and 36 from the ITS regions of the nuclear ribosomal RNA gene complex were obtained.

Based on molecular-phylogenetic analyses using the maximum likelihood and bayesian methods,

phylogenetic trees were created showing 16 well-supported clades. So detailed study on the

phylogeny and relationships among species of the genus Ramariopsis is presented for first time, even

within the world literature. Subsequent morphological analysis supported by SEM study of

basidiospores showed that obtained clades represent nine species known in taxonomic literature,

three so far non-described species (that were labelled with provisional names) and four clades whose

interpretation is uncertain at the moment. Thus, seven clades represent cryptic diversity, which is a

rather high extent. A new species Ramariopsis robusta Matouš et Holec has already been published

and Ramariopsis rufipes and Ramariopsis kunzei var. bispora were documented from the Czech

Republic for the first time. Ramariopsis biformis, R. tenuiramosa and R. tenuicula are shown to be

possible synonyms. Clavulinopsis microspora is probably a synonym of Ramariopsis luteoochracea.

All well-supported taxa are presented by detailed descriptions and plates with photographs of

basidiocarps, basidiospores and line drawings of main microcharacters. Notes on taxonomy and

delimitation of similar and related species are added. Diagnostic characters of accepted taxa are

summarized in a table. Taxonomic value of individual macro- and microcharacters within the genus

Ramariopsis is discussed.

Key words: Ramariopsis, LSU, ITS, fylogeny, morphology, taxonomy, cryptic diversity
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1. Úvod

1.1 Všeobecný úvod a cíle práce

Rod Ramariopsis (Donk) Corner – kuřinec (Clavariaceae, Agaricales) je téměř kosmopolitně

rozšířený rod hub s převážně kuřátkovitou morfologií plodnic. Jedná se pravděpodobně o saprotrofy,

v Evropě obývající louky, pastviny či podobná otevřená stanoviště a světlé listnaté lesy (např.

Olariaga 2009; Shiryaev 2009; Knudsen et Vesterholt 2012). Jedná se o jednu z bioindikačních skupin

hub lučních společenstev (Adamčík et Kautmanová 2005).

V současné podobě zahrnuje čeleď Clavariaceae devět rodů, z nichž tři jsou lupenaté

(Camarophyllopsis Herink, Hodophilus R. Heim, Lamelloclavaria Birkebak & Adamčík), dva

kornatcovité (Hyphodontiella Å. Strid, Mucronella Fr.) a čtyři jsou tvořeny druhy s kyjankovitou nebo

kuřátkovitou morfologií plodnic [Clavaria L., Clavicorona Doty, Clavulinopsis Overeem, Ramariopsis

(Donk) Corner].

Kyjankovité houby čeledi Clavariaceae, včetně rodu Ramariopsis, byly vždy oproti ostatním

bazidiomycetům skupinou mírně opomíjenou, co se týká množství autorů i publikací, které se jimi

zabývají, i když od počátku 21. století se situace mírně zlepšuje a zájem o tyto houby roste. Stále jsou

ale v jejich celkovém poznání značné mezery a tudíž jejich studium, ať již fylogeneze, taxonomie,

ekologie či diverzity, má velký potenciál.

Nejdůležitějším českým badatelem na tomto poli byl Albert Pilát, který shrnul především diverzitu

těchto hub na území bývalého Československa a v menší míře se věnoval i jejich taxonomii a ekologii

(Pilát 1958, 1959, 1971, 1972, 1974). V pozdější době jsou informace o diverzitě i ekologii těchto hub

na našem území velice kusé a systematicky se jim již žádný autor nevěnoval. Velká část druhů je

přitom vzácná a ohrožená úbytkem a narušováním přirozených stanovišť a proto je jejich všeobecné

poznání a studium důležité i pro jejich účinnou ochranu.

Hlavní cíle této diplomové práce jsou:

1. Konfrontovat různá pojetí jednotlivých druhů rodu Ramariopsis během vývoje poznání rodu,

zjistit soulad současné morfologické koncepce druhů v zásadních taxonomických studiích s

vlastními výsledky, pokusit se případné nesrovnalosti objasnit.

2. Zjistit případnou skrytou diverzitu v rodu Ramariopsis pomocí molekulární studie.
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1.2 Morfologie

Rod Ramariopsis zahrnuje poměrně drobné houby o velikosti nejčastěji mezi 10–60 × 10–35 mm,

vzácně větší, až do 100 mm výšky a 50 mm šířky, s převážně kuřátkovitou (ramarioidní), výjimečně i

jednoduchou kyjankovitou (klavarioidní) morfologií plodnic. Větve jsou obvykle válcovité, vzácněji

více či méně zploštělé (především v úžlabí větvení), vrcholy větví ostré až zaoblené, někdy bifurkátní,

mírně zploštělé či hřebínkovité. Větvení je obvykle dichotomické, vzácněji trichotomické či

polytomické, (0)1–5(6) násobné, úžlabí větvení bývá ve tvaru U, vzácněji V. Plodnice mohou být bílé,

krémové, nahnědlé, krémově okrové až světle okrové, vzácněji žluté či fialové, časté jsou barevné

přechody. Třeň je neodlišený od fertilní části nebo někdy slabě odlišený a mírně tmavší, na bázi

někdy s bílým tomentem. Vůně je obvykle nezřetelná nebo vzácně velmi slabě houbová, bez chuti.

Makrochemické reakce mohou být někdy šedavé s FeSO4. S činidly TL4, KOH či gayak jsou negativní

nebo slabé (Olariaga 2009).

Spory jsou elipsoidní, široce elipsoidní, téměř kulovité, vzácněji vejčité či kapkovité, o rozměrech

2,5–6 x 2,4–5 µm, které jsou tenkostěnné či mírně tlustostěnné, většinou slabě až výrazně

ornamentované bradavkami či tupými ostny a jen vzácně hladké, obvykle neamyloidní, velmi vzácně

slabě dextrinoidní, s hilárním apendixem dlouhým obvykle mezi 0,5–1 µm. Bazidie jsou úzce kyjovité


[…]


možné při proostřování zaznamenat jemné nerovnosti nebo zdrsnění povrchu spor, které se na první

pohled jeví jako hladké. Toto se týká především spor druhů Ramariopsis luteoochracea, R. minutula,

R. klad 4 a některých sběrů R. klad 3 a R. subtilis. Studium spor těchto taxonů v SEM potvrdilo

předchozí pozorování ze světelného mikroskopu – ve všech případech byla patrná velice jemná

ornamentika charakteru extrémně nízkých a tupých bradavek či velice jemného zdrsnění. Zcela

hladké spory se nevyskytují u žádného ze studovaných taxonů, i když některé se tak mohou ve

světelném mikroskopu jevit. Jako nejhladší se ukázaly být spory druhů R. minutula a R. minutissima

ad. int.

Fig. 17. Rozdíl mezi ornamentikou na nezralých (a) a zralých sporách (b) u druhu Ramariopsis crocea

a b
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Tab. 4 Shrnutí některých znaků studovaných taxonů a jejich diagnostická hodnota
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6 Závěry

Na základě studia 45 mých sběrů a 43 herbářových položek jsem na území střední Evropy,

reprezentované sběry z České republiky a Slovenska, potvrdil kombinací morfologických a

molekulárně-fylogenetických metod (na základě úseků LSU a ITS) osm druhů známých v taxonomické

literatuře, tři zatím nepopsané druhy, dobře podpořené klady ve stromech a morfologicky rozlišitelné

(v práci jsou popsány provizorně jako druhy ad int.), a 4 klady, jejichž interpretace je zatím nejistá

Fylogenetické stromy LSU a ITS jsou tvořeny stejnými, navzájem velmi dobře si odpovídající klady,

které reprezentují 9 druhů popsaných v taxonomické literatuře (včetně tropického druhu

Ramariopsis atlantica) a 7 kladů, jimž nebylo možné přiřadit druhové jméno - většina těchto kladů

představuje kryptické druhy, které tvoří v obou stromech významný podíl všech sekvencí. Některé z

těchto kryptických taxonů ohraničitelné i morfologickými znaky byly označeny provizorními jmény,

vyjadřujícími jejich specifický znak nebo podobnost k jinému druhu. Jedná se o Ramariopsis

minutissima Matouš ad int., R. constrictospora Matouš ad int., a R. pseudotenuicula Matouš ad int.

Tyto tři taxony bude po získání dalších dat možné pravděpodobně popsat jako nové druhy.

Další část taxonů, které se jeví jako kryptické – tedy, takové, které nemají vyhraněné morfologické

znaky nebo takové, které jsou dokumentovány malým počtem sběrů a sekvencí, byla označena pouze

číslem jejich kladu. Jedná se o Ramariopsis klad 1 aff. kunzei, který je zastoupen pouze jediným

sběrem, Ramariopsis klad 2 aff. avellaneoinversa, který je morfologicky velice variabilní a není možné

stanovit jeho diagnostické znaky ani ho připodobnit k žádnému dosud popsanému druhu a

Ramariopsis klad 4 aff. subtilis, který je ve všech ohledech téměř nebo zcela totožný s Ramariopsis

subtilis.

Specifickým případem je Ramariopsis klad 3 aff. biformis, tenuicula, tenuiramosa, k němuž by bylo

možné přiřadit hned několik (výše vypsaných) druhových jmen. Část skryté diverzity v rodu

Ramariopsis jsem už během práce vyřešil popsáním nového druhu Ramariopsis robusta Matouš et

Holec, který byl v minulosti určován jako R. kunzei.

Kombinací molekulárně-fylogenetických a morfologických metod byla odhalena vysoká

vnitrodruhová morfologická variabilita v některých taxonech. U R. kunzei byla zjištěna vyšší variabilita

v počtu sterigmat. Kromě toho byla jedna sekvence sběru, identifikovaného jako Ramariopsis

bispora, identifikována jako součást kladu R. kunzei v LSU stromě. Na základě této příslušnosti je

Ramariopsis bispora chápán jen jako varieta R. kunzei, tedy tak, jak byl původně popsán.
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 Velice variabilním taxonem je i Ramariopsis klad 2, který je ovšem pravděpodobně tvořen několika

druhy. Sběry, jejichž sekvence jsou v tomto kladu zastoupeny, jsou si natolik odlišné, že není možné

shrnout je žádným jednotícím znakem ani kombinací více znaků.

Nejvariabilnějším druhem byl zjištěn Ramariopsis subtilis. Jednotlivé sběry se liší

makromorfologicky, v délce bazidií, v rozměrech spor a hodnotě Qav a také v ornamentice spor. Tento

znak je přitom pro R. subtilis udáván jako zásadní; objevená variabilita tudíž snižuje jeho

diagnostickou hodnotu.

R. klad 3, který je morfologicky velice blízký druhům Ramariopsis biformis, R. tenuicula a R.

tenuiramosa, se ukázal být variabilní v rozměrech spor, hodnotě Qav a v délce bazidií, čímž zhruba

překlenul morfologické charakteristiky zmíněných druhů. Z tohoto důvodu je zatím nemožné ho

jedním z těchto jmen označit. Na základě studia taxonomické literatury docházím také k závěru, že

Ramariopsis biformis a Ramariopsis tenuiramosa jsou synonymní druhy. S velkou pravděpodobností

je synonymem i R. tenuicula. Bez studia holotypů ale nebylo možné udělat definitivní závěry.

Na základě studované literatury a mnou studovaných sběrů docházím k závěru, že Clavulinopsis

microspora Corner je synonymem k Ramariopsis luteoochracea (Cavara) R.H. Petersen.

V této práci byly také identifikovány taxony, které nebyly zatím na území České republiky a

Slovenska uváděny. Jedná se o Ramariopsis kunzei var. bispora a Ramariopsis rufipes,

pravděpodobně prvonález i pro širší oblast střední Evropy.
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