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Predmet štúdia:

Ciele práce boli v úvode jasne definované, autor sa zaoberá rodom Ramariopsis v strednej

Európe, konfrontuje rôzne taxonomické koncepcie s výsledkami vlastného štúdia, komentuje a

vysvetľuje prípadné nezrovnalosti. Pomocou mmolekulárnej štúdie sa tiež venuje zisťovaniu

prípadnej skrytej diverzity. Použité boli metódy ako klasickej taxonómie – makro a mikro

morfologická charakteristika jednotlivých znakov, tak aj molekulárne metódy a metóda skenovacej

elektrónovej mikroskopie. Autor správne vyzdvihol a identifikoval problémy pri jednotlivých

študovaných taxónoch a v mnohých prípadoch navrhol možné riešenia.

Stručné zhrnutie:

Práca je založená na štúdiu vlastných zberov a zberov z herbárových položiek pochádzajúcich

z verejných (PRM, PRC, BRA) a súkromných zbierok. DNA sekvencie pochádzajú z tohoto materiálu a

boli doplnené o ďalšie sekvencie z verejných databáz. Množsto materiálu na ktorom je práca

primárne založená je dostačujúce a získané vyhodnocované dáta sú vo výbornej kvalite. Zvolený

metodický aparát bol veľmi vhodný na štúdium tak komplikovaného rodu akým Ramariopsis bez

pochýb je. Výsledky sú prezentované rozsiahlo, opisy jednotlivých tax ónov sú veľmi dobre

spracované a doplnené poznámkami rôzneho druhu, diskusie sa opierajú o poznatky obsiahnuté vo

viac než 70 citovaných prácach. Fotodokumentácia a ilustrácie sú výstižné. Celá problematika je v

závere veľmi dobre zhrnutá a prináša komplexný pohľad s poukázaním na prípady skrytej diverzity a

vyzdvihnutím dvoch taxónov, ktoré sa v práci prezentujú ako pravdepodobné prvonálezy z Českej a

Slovenskej republiky. Práca predstavuje základ pre monografocké spracovanie rodu Ramariopsis a jej

časti môžu byť spracované do samostatných publikácií (viď článok Matouš a kol. v Czech Mycol).

Problémy a rozširujúce otázky k práci:

Ramariopsis kunzei var. bispora – keďže bola na území strednej Európy autorom potvrdená

z dvoch zberov (viď str. 29), prečo v práci chýba jej podrobný opis tak ako tomu je pri ostatných

taxónoch? Chýba mi údaj podľa akej literatúry bola huba určená. Autor diskutuje na viacerých

miestach v práci R. kunzei var. bispora ale nie je jasné, či znaky pozoroval sám na vlastnom materiále

alebo sa opiera o literárne dáta. Autor v práci spochybnil preradenie na druhovú úroveň (Olariaga &

Salcedo 2013) na základe pozície sekvencie svojeho zberu v strome. A čo mikroznaky? Olariaga &

Salcedo 2013 definujú taxón podľa môjho názoru dostatočne, autor ale nediskutuje všetky znaky,

ktoré použili Olariaga & Salcedo (2013). (okrem chýbajúcich praciek a bisporických bazídií je to

prítomnosť bi-pyramidálnych kryštálov prípadne hrúbka hýf bazálneho tomenta). Nemohli by teda

autorom študované zbery predstavovať „len“ bisporické formy Ramariopsis kunzei?

Ramariopsis klad 1 BRACR19567 je podľa autora asi kryptický druh (s.27), ale v ITS strome je síce

v inom klade ale blízko R. kunzei a R. robusta a zrejme aj s nízkou podporou bootstrapu. Dá sa určite

vylúčiť, že by (aj po pridaní ďalších sekvencií) prípadne mohol predstavovať neznámu variabilitu

niektorého z týchto druhov?

Prítomnosť kryštálov považujú autori za znak hodný zaznamenania, Olariaga rozlišuje dokonca tri

typy kryštálov, nie je autorovi podozrivé, že žiadne kryštály nezaznamenal? (str.84). Predpokladám,

že bol pozorovaný ako živý tak aj suchý materiál, nemohlo sa stať, že niektoré použité

mikroskopovacie médium kryštály rozpustilo? Čo si autor myslí o využití hodnoty pH substrátu pri

určovaní húb z tohoto rodu?

Hodnoty mikroznakov sú pri tomto rode významným determinačným znakom. Skúsil porovnať autor

hodnoty namerané na čerstvom a suchom materiále? Ak áno, bol zistený nejaký rozdiel? Nedochádza

vplyvom sušenia ku zmenám tvaru výtrusov? (konstrikcia v strede a pod.?)

Ako si autor vysvetľuje absenciu sekvencií LSU u R. klad 4, keď získal šesť dobrých sekvencií ITS (s. 67).

Pritom ITS sa u Clavariaceae získava oveľa ťažšie než LSU (Kautmanova in verb.)

Na s.17 sa spomína dlhodobo zlá kvalita získaných sekvencií... bola rovnako zlá u oboch génov? Bol

niektorý zo spomínaných polymerázových mixov lepší ako ostatné? Aká bola úspešnosť pri získavaní

dobrých sekvencií v %? Čiže koľko bolo treba urobiť PCR reakcií, kým sa získalo v práci uvádzaných 57

a 36 použiteľných sekvencií?

Skúšal autor využiť aj iné molekulárne markery (RPB2, TEF, ...)? S akým výsledkom?

Ramariopsis klad 3 – na viacerých miestach v práci (str. 54 dole, 55) sa o tomto klade hovorí ako

o druhu. Je to preklep alebo má autor argumenty podporujúce druhový status tohoto kladu?

Prečo nebol študovaný R. subarctica? Podľa článku Vašutová et al. 2013 existujú recentné zbery tejto

huby.

Prečo nebol študovaný materiál zo sezóny 2015 a 2016?

Čím sa líši R. crocea forma conspicua opísaná z Ameriky od R. crocea z Európy?

Rastú na nejakej lokalite spolu R. kunzei a R. robusta?

Drobné problémy a doplnenia:

Názov hovorí o rode Ramariopsis v strednej Európe ale zbery použité v práci pochádzajú

hlavne zo Českej a Slovenskej republiky, časť sekvencií stiahnutých z medzinárodnej databázy patrí

zberom z USA, Nového Zélandu, Brazílie plus tu nájdeme aj zber z Fínska a Panamy. Stredná Európa je

teda v práci poňatá buď veľmi úzko alebo naopak až príliž široko. Vyzdvihujem však autorovu snahu

zasadiť problematiku rodu do širokého kontextu čo je veľmi účelné a viditeľné v poznámkách pri

jednotlivých taxónoch.

Treba rozlišovať kryprické druhy, variabilitu a morfologicky dobre odlíšiteľné ale zatiaľ neopísané

taxóny.

V opisoch farieb plodníc by bolo vhodné použiť farebné tabuľky, vo fylogenetických stromoch by

mohli byť označené sekvencie z typových položiek.

V práci sa dotýkame takmer v každej kapitole problematiky typov. Jednoznačne odoprúčam autorovi

v budúcnosti v tomto smere podniknúť ďalšie kroky, veľmi oceňujem opísanie nového druhu R.

robusta.

Drobné chyby v citáciách a veľmi málo preklepov.

Popisky k obrázkom by mali obsahovať aj číslo položky, ktorá bola dokumentovaná. Napr. Fig. 16 kde

sú plodnice R. subtilis zjavne makromorfologicky odlišné.

Vyjadrenia ku kozmopolitnému rozšíreniu niektorých taxónov sú dosť odvážne, ak autor berie do

úvahy úroveň poznania jednotlivých taxónov, existenciu kryptických druhov a uvažuje

o prebiehajúcej speciácii.

Tabuľka č.4 je veľmi prehľadná a dá sa chápať ako istá forma synoptického kľúča ale napriek tomu

klasický dichotomický kľúč na určovanie druhov by bol možno vhodnejší.

Medzi literárnymi zdrojmi žiaľ nie je správne uvedený autorov článok v časopise Czech Mycology.

Záver:

Napriek vyššie uvedeným pripomienkam splňuje diplomová práca ktorú vypracoval Bc. Jan

Matouš všetky predpoklady ku úspešnej obhajobe, ku ktorej ju odporúčam a navrhujem stupeň

hodnotenia 1–2 (v závislosti od prezentáce a uspokojivej diskusie pripomienok). Predložená

diplomová práca predstavuje výborný základ pre monografický prehľad o taxonómii rodu

Ramariopsis v strednej Európe a je preukázateľným dokladom diplomantovej spôsobilosti a

schopnosti prinášať nové poznatky a uplatňovať ich vo vedeckej praxi.

V Bratislave dňa 7. 9. 2017 Mgr. Viktor Kučera, Ph.D.